76RS0024-01-2024-002373-24 Дело № 1-232/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 10 июля 2024 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Димитровой О.С.

при секретаре судебного заседания Костриковой Ю.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фрунзенского района Ивановой М.Н.,

подсудимого ФИО1 о.

защитника – адвоката Васильевой М.Т., представившей удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Фрунзенского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 3 ст. 18 Федерального закона № 15-ФЗ от 23.02.2013 «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Федеральным законом №268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию» (ч. 2, ч. 5 ст. 4) установлено, что табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации №76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с данным постановлением образцов.

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Министерства финансов Российской Федерации №20н от 06.02.2013 «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российский Федерации от 26 января 2010 года № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года № 59н» и Приказом Федеральной таможенной службы Российской Федерации №900 от 03.06.2019 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию».

В соответствии с п.п. 9, 18, 27, 29 технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035/2014), принятым Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 №107, табачная продукция выпускается в обращение на рынке государств-членов при ее соответствии требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется. На потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования. На каждую потребительскую упаковку табачной продукции (лист-вкладыш) наносится предупреждение о вреде потребления табачных изделий. Предупреждение о вреде потребления табачных изделий должно располагаться на верхних частях лицевой и обратной основных сторон потребительской упаковки табачной продукции. На обратной основной стороне потребительской упаковки табачной продукции предупреждение о вреде потребления табачных изделий, если оно перекрывается маркой или разрушается при обычном открывании потребительской упаковки, располагается на нижней части.

Таким образом, законодательно закреплен специальный порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированных табачных изделий.

В период времени до 27.12.2022 ФИО2, находясь в г. Ярославль, имея преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий различного наименования, в нарушение требования ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которого реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается и п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее по тексту - Постановление), согласно которого табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с постановлением образцов, в крупном размере, с целью получения преступного дохода в виде денежных средств, полученных от совершения преступления, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно осуществлял хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. 

Так, в помещении торгового павильона ИП ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде негативного воздействия на установленный экономический и правовой порядок, обеспечивающий официальный оборот маркированной табачной продукции, с целью получения незаконного дохода от преступной деятельности, незаконно с целью сбыта хранил в период до 27.12.2022 немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 2890 пачек сигарет, на общую сумму 323 680 рублей 00 копеек, то есть в крупном размере, следующих наименований:

«NZ BLACK POWER» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 390 пачек;

«KENO club CLICK BLUEBERRY MINT less smell compact edition» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 30 пачек;

«KENO club CLICK APPLE MINT less smell compact edition» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 50 пачек;

«NZ 8 TF» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 20 пачек;

«NZ Safari» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 240 пачек;

«Фэст» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 70 пачек;

«Фэст» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 30 пачек;

«Minsk city MS» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 20 пачек;

«TRON KING SIZE MENTHOL» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 50 пачек;

«NZ 10» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«Корона слим» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«CREDO» без маркировки (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 20 пачек;

«Корона» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«Dubao CLASSIC» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«Dubao NIGHT BLUE» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«GOLD MOUNT» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«Dove Compact Gold» без маркировки (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 320 пачек;

«NZ BLACK COMPACT» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«Kent Nano» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 200 пачек;

«NZ Gold Super Slims» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 190 пачек;

«Queen superslims» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 30 пачек;

«Queen menthol» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«Dove Superslims Platinum» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;«Dove menthol Superslims» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 30 пачек;

«Winston BLUE super slims» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законолательством РФ в количестве - 60 пачек;

«Manchester Superslims CHOCOLATE» без маркировки (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 30 пачек;

«Manchester Superslims» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 40 пачек;

«Manchester ICE CRUSH» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«Winston XS Silver» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 20 пачек;

«ORIS VINTAGE CLUB VANILLA SUPER SLIMS» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 40 пачек;

«ORIS VINTAGE CLUB CHERRY SUPER SLIMS» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 40 пачек;

«CAVALLO BLUE WINGS» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 20 пачек;

«CAVALLO RED WINGS» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«Kiss dream» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«Arizona Advanced Superslims Black 6» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 20 пачек;

«PARLAMENT RESERVE» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 50 пачек;

«Dove platinum» без, маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 30 пачек;

«Dove Silver Slim» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 60 пачек;

«Marlboro» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 40 пачек;

«Dove Platinum Slim» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 40 пачек;

«OMEGA AQUA BLUE» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«OMEGA PREMIUM» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«КОРОНА KALIPSO SLIM» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«QUEEN SIZE BLACK CLASSIC» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 20 пачек;

«QUEEN SIZE GOLD CLASSIC» безмаркировки (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«QUEEN SIZE COMFORT RED CLASSIC» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«QUEEN SIZE COMFORT BLUE CLASSIC» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«Marlboro» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 30 пачек;

«Marlboro micro less smell» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«Winston XS Blue» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«Dove Platinum Medium Edition» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 30 пачек;

«Sobranie» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«Корона стиль» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 60 пачек;

«PORTAL GOLD» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«PORTAL ONE» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 40 пачек;

«Dubao DEMI RED» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 40 пачек;

«Dubao DEMI BLUE» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 20 пачек;

«Dove Silver Compact» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 10 пачек;

«NZ GOLD Compact» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 40 пачек;

«CAVALLO Play power click» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 90 пачек;

«ZUMERRET Blue ORIGINAL TASTE SUPERSLIMS» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 40 пачек;

«MILANO EJECT DOUBLE» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ в количестве - 40 пачек;

«Arizona QUEEN Black 6» без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ я количестве - 30 пачек.

27.12.2022 в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 57 минут в ходе осмотра места происшествия в помещении торгового павильона ИП ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, указанная немаркированная табачная продукция была изъята сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по Фрунзенскому городскому району.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в судебном заседании признал полностью и поддержал ранее заявленное им ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, характер и правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в том числе и пределы обжалования такого приговора он осознает, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке со стороны государственного обвинителя и защитника не поступило. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными в соответствии с уголовно-процессуальным законом, которые ФИО2 не оспаривает. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

В связи с изложенным, суд считает возможным вынесение приговора в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ, так как не усматривает к этому каких-либо препятствий. 

Содеянное ФИО2 правильно квалифицировано по ч.5 ст. 171.1 УК РФ как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО2 впервые совершил преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его совершеннолетней дочери, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает то, что на учете у врачей психиатра и нарколога он не состоит; имеет постоянное место жительства, где участковыми уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно; работает.

Изучение всех обстоятельств дела, степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного приводят суд к убеждению, что ФИО2 за совершенное преступление должно быть назначено наказание в виде штрафа, размер которого определяется с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, наличия у нее дохода и личных накоплений, о которых в судебном заседании пояснил подсудимый. Применение данного вида наказания суд находит справедливым и достаточным для достижения целей наказания. Ходатайство о рассрочке штрафа подсудимым не заявлялось. 

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 226.9, 303-304, 307- 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Банковские реквизиты для уплаты штрафа: Л.сч.: 04711F90930; УФК по Ярославской области (для ОМВД России по Фрунзенскому городскому району); ИНН: 

<

***>; КПП: 760401001; ОКТМО: 78701000; Расчетный счет: 

<

***>; Кор. счёт:; 40102810245370000065; Банк получателя платежа: Отделение Ярославль; БИК: 017888102; КБК: 11603121010000140, УИН:18НОМЕР.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Признанную по делу вещественными доказательствами: табачную продукцию, немаркированную специальными (акцизными) марками установленного образца РФ в количестве 2890 штук, хранящуюся в камере хранения ОМВД России по Фрунзенскому городскому району, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья О.С. Димитрова